Betriebsanleitung

Prazisionsmessgerat
Watch Expert

of )

Vor Beginn aller Arbeiten Anleitung lesen!



Witschi Electronic AG
Bahnhofstrasse 26

3294 Biren a.A.

Switzerland

Telefon: +41 32 352 05 00
Telefax: +41 32 351 32 92
E-Mail: welcome@uwitschi.com
Internet: www.witschi.com

Originalbetriebsanleitung
Wits-35286-CH, 2, de_DE

© 2016 Witschi Electronic AG

2 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Zu dieser Betriebsanleitung

Urheberschutz

Kundenservice

Kundendienstinformationen

Diese Anleitung ermdglicht den sicheren und effizienten Umgang
mit dem Prazisionsmessgerat Watch Expert (im Folgenden "Gerat"
oder "Watch Expert"). Die Anleitung ist Bestandteil des Gerats und
muss in seiner Nahe fiir das Personal jederzeit zuganglich aufbe-
wahrt werden.

Das Personal muss diese Anleitung vor Beginn aller Arbeiten sorg-
faltig durchgelesen und verstanden haben. Grundvoraussetzung
fur sicheres Arbeiten ist die Einhaltung aller angegebenen Sicher-
heits- und Warnhinweise und Handlungsanweisungen in dieser
Anleitung.

Darlber hinaus gelten die ortlichen Arbeitsschutzvorschriften und
allgemeinen Sicherheitsbestimmungen flr den Einsatzbereich des
Watch Experts.

Abbildungen in dieser Anleitung dienen dem grundsatzlichen Ver-
stédndnis und kénnen von der tatsachlichen Ausfiihrung abweichen.

Die Inhalte dieser Anleitung sind urheberrechtlich geschitzt. lhre
Verwendung ist im Rahmen der Nutzung des Watch Experts
zulassig. Eine dartber hinausgehende Verwendung ist ohne
schriftiche Genehmigung der Witschi Electronic AG nicht gestattet.

Fur technische Auskiinfte steht Ihnen |Ihre Verkaufsstelle zur Verfi-
gung.

Ihre nachste Verkaufsstelle finden Sie auf unserer Webseite
Lhttp:.//www.witschi.com/de/firma/vertretungen®.

Zudem sind wir stets an Informationen und Erfahrungen interes-
siert, die sich aus der Anwendung ergeben und fiir die Verbesse-
rung unserer Produkte wertvoll sein kénnen.

Adresse Witschi Electronic AG
Bahnhofstrasse 26
3294 Buren a.A.
Switzerland

Telefon +41 32 352 05 00

Telefax +41 32 351 32 92

E-Mail service@uwitschi.com

Internet www.witschi.com

08.08.2016

Prazisionsmessgerat Watch Expert



Inhaltsverzeichnis
A4
Inhaltsverzeichnis

1 Produktbeschreibung..................coccoiii 6
1.1 Watch EXpert........ooiiii e 6

1.2 MIKFOfON....coiiiiiiiee e 9

1.3 Bedienoberflache...........ccooocoiiiieee e, 10

1.4 MO 13

1.5 Lieferumfang und Zubehor............cccoovvviiiiiiiiiiiiee. 15

1.5.1 Lieferumfang.........ccccoiiii e, 15

1.5.2 Optionales ZUDEhOT............uuuuuuuiiiiiiieeeeeeee e, 18

1.6 Technische Daten.............cccoiiiiiiii, 19

2 Sicherheit..........ccccooiiiii 23
2.1 Symbole in dieser Anleitung........cc.cccoviiiiiiiiieeinannnn. 23

2.2 Bestimmungsgemasse Verwendung..............cceeeveeees 25

2.3 Kennzeichnungen auf dem Gerat............ccccvvvveeeeeennn. 25

2.3.1 Kennzeichnung auf dem Netzteil.................ccc..oe... 26
2.3.2 Gefahr von Sachschaden...........ccccccveviiniiieennnn. 26

2.4 Verantwortung des Betreibers................ccc 27

2.5 AQualifikation des Personals.........cccccccoiiiiiiiiieeeeneannnn. 28

3 Watch Expertlagern..............ccccooiii e, 29
3.1 Sicherheit bei der Anlieferung und Lagerung............. 29

3.2 Anlieferung......cccccoe i 29

3.3 Transportinspektion...........cccccviiiiiiiiiieee, 29

G T S = To 11 U o RSP 30

4  Watch Expert in Betrieb nehmen.............................. 31
4.1 Anforderungen an den Standort.............ccccevveeveeennnnnn. 31

4.2 Netzteil anschliessen........cccccveeeeeieiie, 32

4.3 Mikrofon anschliessen............cccceevviiiiiniieicciieecee 33

4.4 Drucker anschliessen............ccooviiiiiiiiiiiiiiiee 33

4.5 Watch Expert ein-/ausschalten............ccccoceeiieeiieinnnnn. 34

5 Messparameter einstellen.......................oo 36
5.1 Schlagzahl einstellen...............ccoooeiiiiiiiiiiiias 36

5.2 Hebewinkel einstellen...............ooooiiiiiiiiiiiies 39

5.3 Testmodus einstellen...........coocueeieeiiiiiiiiieee, 42

5.4 Integrationszeit einstellen.............cccccceeviiiiiiiiiiee e, 43

5.5 Diagramm vergrossern/verkleinern............cccccccevveeeenn. 44

5.6 Anzeigemodus wechseln.............occcveiiiiiiiiiiiiiiieenenn, 44

6 Messung durchfithren....................ccoo, 45
6.1 Uhr auflegen und Messung automatisch starten........ 45

6.2 Messergebnisse beobachten.................ccooiiiiiiininis 47

6.3 Signalstarke einstellen.............cccccciiiie, 49

6.4 Lautsprecher ein-/ausschalten.................cccceeeeennnnns 50

6.5 Messvorgang pausieren und fortsetzen...................... 50

6.6 Messergebnisse ausdrucken...............evvevevevveevveenennnns 51

4 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



10

11

Inhaltsverzeichnis

6.7 Screenshots erstellen............coooiiieiiiiiiiiiiiii, 52
6.8 Messvorgang neu starten............cccccevevvviiiiiiiiiiiiiiiinnns 52
Bedienoberflache konfigurieren......................ccoeeeeeee. 53
7.1 Schaltflachen konfigurieren............cccccvviiiiieennn. 55
7.2 Hauptanzeige konfigurieren...........ccoocccveeeeniiiiiieennn. 56
7.3 Mikrofontasten konfigurieren............ccccccvveveeeiiiineennnn. 58
7.4 Drucker konfigurieren...........cceeeeeviieiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeen 60
7.5 Systemeinstellungen konfigurieren.............cccceeeeen. 61
7.6 Gerateinformationen anzeigen..........cccccccvvviieeeeeennnn. 63
Watch Expertwarten................cccccooeeiiiiiiiicicee e, 64
8.1 Sicherheit bei der Wartung...........cccccviiiiiiiiiinnn. 64
8.2 Wartungsplan..........ccoeeeiiiiiiiii e 64
Probleme beheben.................cccc 65
9.1 Fehlermeldungen auf dem Touchscreen.................... 65
9.2 Abhilfe bei Storungen.............eeeeeeeiiiiiiiiien 65
Watch Expert ausser Betrieb nehmen und ent-

C=T o] o [=] 1 FOR PP PPPRRRRR 66
INA@X.....ooiiie e 68
ANRaNg.........ccooi 70
Konformitatserklarung ...............ccooooi, 71

08.08.2016

Prazisionsmessgerat Watch Expert 5



Produktbeschreibung \_

Watch Expert

1 Produktbeschreibung

1.1 Watch Expert
Ubersicht

o )

—_

3 /D\ si@al 5

WATCH EXPERT

] \ J
\\@/ T \@_

Abb. 1: Watch Expert

Nr. Bezeichnung Funktion

Anzeigen der numerischen Prifergebnisse
Anzeigen der grafischen Priifergebnisse
Anzeigen des Priffortschritts

Navigieren durch die Menus

Andern der Parameter

1 Touchscreen

2 LED-Anzeige [signal] Anzeigen, ob der Sensor korrekt an der Uhr anliegt:
B LED blinkt im Rhythmus der Hemmungsgerausche.

3 Aufstellbugel Verstellbarer Aufstellbtigel fir den Watch Expert (6 Nei-
gungswinkel einstellbar)

6 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Beschreibung

Produktbeschreibung

Watch Expert

Der Watch Expert ist ein Prazisionsmessgerat zur Ermittlung der
Ganggenauigkeit von mechanischen Uhren.

Die Auswahl der Parameter kann den Bedirfnissen entsprechend
angepasst werden.

Der Watch Expert berechnet die Messwerte fir Gangabweichung,
Amplitude und Abfallfehler automatisch und stellt sie numerisch
dar.

Mithilfe von 4 verschiedenen Testmodi kdnnen mechanische
Uhren mit folgenden Hemmungen gemessen werden:

B  Anker-Hemmung
Duplex-Hemmung
Zylinder-Hemmung
Chronometer-Hemmung
Co-Axial-Hemmung
AP-Hemmung

sowie Uhren mit aussergewohnlichem Schlaggerausch.

Die Schlagzahlen aller gangigen Uhren werden vom Watch Expert
automatisch erkannt. Alternativ kann die Schlagzahl auch manuell
eingegeben werden.

Neben dem ,Diagramm-Anzeigemodus®, in dem die Messung als
Diagramm dargestellt wird, verfligt der Watch Expert ausserdem
Uber den ,VARIO-Anzeigemodus”, in dem die Ganggenauigkeit
und die Amplitude gemessen und jeweils der kleinste, grosste und
daraus resultierende Mittelwert angezeigt wird.

Mithilfe des schwenkbaren Mikrofons kann eine Uhr in 11 verschie-
denen Pruflagen gemessen werden.

Mithilfe der Umschaltschraube auf der Riickseite des Mikrofons
wird eine stabile Handlage fiir Links- oder Rechtshander gewahr-
leistet.

Die Bluetooth-Funktion ermoglicht das Verbinden mit einem geeig-
neten Drucker, womit die Messergebnisse ausgedruckt werden
kénnen. Die Bluetooth-Funktion ist mit einem optionalen Dongle
mdglich. Sonst erfolgt die Verbindung tber die serielle Schnitt-
stelle.

08.08.2016

Prazisionsmessgerat Watch Expert



Produktbeschreibung

Watch Expert

Anschliisse und Schnittstellen

Abb. 2: Riickseite

Nr.

o N O O

Bezeichnung
Typenschild
Mikrofonanschluss

Druckerschnitt-
stelle (RS232)/
Anschluss zur
Kalibrierung

Ethernet-Schnitt-
stelle

2x USB-Anschluss
Speisung
Schalter [I/O]

Offnungen fir Auf-
stellbtigel

Funktion
Identifikation des Geréats & Seite 21

Anschlussbuchse flir das Mikrofon

B Anschluss fir den Thermodrucker

Anschluss fiir zukiinftige Anwendungen

Anschluss fur einen USB-Stick
Anschlussbuchse flir das Netzteil
Ein-/Ausschalten des Watch Experts

Offnungen zum Einstecken des Auf-
stellbugels in 6 verschiedenen Positi-
onen

8 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Produktbeschreibun
L 9

Mikrofon

1.2 Mikrofon

Mikrofon

Abb. 3: Mikrofon

1  Schwenkbares Mikrofon 3  Umschaltschraube zum Einstellen fiir Links-
2 Spannbacken oder Rechtshander
4  Programmierbare Tasten

Das schwenkbare Mikrofon (Abb. 3/1) bietet 11 verschiedene Prif-
lagen zur Messung mechanischer Uhren. Die Spannbacke aus
Neopren (Abb. 3/2) kann, der Grésse der Uhr entsprechend, auf-
gespannt werden. Um eine stabile Handauflage zu gewabhrleisten,
kann mithilfe der Umschaltschraube (Abb. 3/3) das Mikrofon fur
Links- oder Rechtshander eingestellt werden. Mit den frei program-
mierbaren Tasten (Abb. 3/4) kann durch das MenU navigiert
werden. Alternativ kdnnen die Tasten individuell mit einer Funktion
belegt werden.

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 9



Produktbeschreibung \_

Bedienoberflache

1.3 Bedienoberflache

Schnelleinstieg Bedienoberflache Die Symbole und Schaltflachen auf der Bedienoberflache der Soft-
ware haben folgende Funktion:

Symbol Funktion

Starten/Pausieren des Messvorgangs

Léschen der aktuellen Messwerte und Neustart des Messvorgangs.

Automatisches Erkennen/manuelles Regulieren der Signalstarke.

Ein-/Ausschalten des integrierten Lautsprechers.

Erstellen von Screenshots der aktuellen Ansicht bei angeschlossenem USB-Stick.
Senden und Ausdrucken der Messergebnisse an den angeschlossenen Drucker.
1-, 2- , 4-, 8- oder 16-faches Vergrossern des Diagramms.

Einstellen der Integrationszeit.

Offnen des Einstellungsmeniis.

Offnen des Tastenfeldes zur manuellen Eingabe von Parametern.

EESNSEOOBENEHEMEB

10 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Schaltflache

Modus
Automatisch

Schlagzahl

21'600

Hebewinkel

Testmodus

Standard

Anzeigeelement

4.7 s/d
265°
0.2 ms

Produktbeschreibung

Bedienoberflache

Funktion

Bietet 3 verschiedene Mdglichkeiten, die Schlagzahl einzustellen:

Automatisch: Schlagzahl wird automatisch erkannt.

Manuell: Schlagzahl (Wert zwischen 3.600 b/h und 86.400 b/h) kann
manuell eingegeben werden.

Frequenz: Schlagzahl wird automatisch berechnet, um eine Gangabwei-
chung von 0 s/d zu erhalten.

Bietet die Moglichkeit, die Schlagzahl (Wert zwischen 3.600 b/h und 86.400 b/
h) manuell einzugeben.

Bietet die Moglichkeit, den Hebewinkel (Wert zwischen 10° und 90°) manuell
auszuwahlen/einzugeben.

Bietet 4 verschiedene Mdglichkeiten, den Testmodus einzustellen:

Standard: Modus fir Uhren mit Schweizer Ankerhemmung. Um die Ampli-
tude der Uhr zu ermitteln, muss der Hebewinkel angegeben werden.

Gang: Modus zur Gangmessung von Uhren mit Zylinder-, Duplex- oder
Chronometerhemmung sowie Uhren mit aussergewohnlichem Schlagge-
rausch.

Spezial 1 (Co-Axial): Modus fiir Uhren mit Co-Axial-Hemmung.
Spezial 2 (AP): Modus fiir Uhren mit AP-Hemmung.

Funktion

Zeigt die Gangabweichung in s/d an.

Zeigt die Amplitude in ° an.

Zeigt den Abfallfehler (Repére) in ms an. Wird beim Abgleichen (Retu-
schieren) der Nulldurchgang erreicht, erscheint zusatzlich zum Abfall-
fehler das Symbol A, z.B. A 0.9 ms.

08.08.2016

Prazisionsmessgerat Watch Expert 11



Produktbeschreibung \_

Bedienoberflache

Anzeigeelement Funktion

o Zeigt die aktuell eingestellte Priflage der Uhr an. Die blinkenden Balken
| I zeigen an, dass Messresultate empfangen werden.

Lagefenster der 6 Hauptpriflagen. Zeigt im Diagramm-Anzeigemodus an,
welche Priflage aktuell gemessen wird.

6H 3H 12H Folgende 11 Priflagen (Bezeichnung der Hauptpriflagen gemass NIHS
95-10/ISO 3158) sind moglich:

12H/KR 1:30H/KO(R) 3HIKO

7:30H/KU(L)/45°

RN

() Ausgewihlte Parameter

T In der Hauptanzeige und im Einstellungsmenii werden
4 die ausgewéhlten Parameter griin dargestellt.

12 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



1.4 Modi

Ubersicht der Testmodi

Testmodus
Standard

Gang

Spezial 1 (Co-Axial)
Spezial 2 (AP)

Produktbeschreibung

Modi

Der Watch Expert bietet vier Testmodi, die je nach Art der Hem-
mung der zu prifenden Uhr eingestellt werden kénnen.

Weiterfiihrende Information

Modus fur Uhren mit Schweizer Ankerhemmung.
Um die Amplitude der Uhr zu ermitteln, muss der
Hebewinkel eingestellt werden.

Modus zur Gangmessung von Uhren mit Zylinder-,
Duplex- oder Chronometerhemmung sowie Uhren
mit aussergewohnlichem Schlaggerausch.

Modus fur Uhren mit Co-Axial-Hemmung.

Modus fir Uhren mit AP-Hemmung.

Ermittlung der Hemmungsart

j Welche Art von Hemmung in der zu priifenden Uhr
-  verbaut ist, kann beim Uhrwerk-Hersteller erfragt
werden.

08.08.2016

Prazisionsmessgerat Watch Expert

13



Produktbeschreibung \_
Modi
Ubersicht der Anzeigemodi Der Watch Expert bietet zwei verschiedene Anzeigemodi, in denen

unterschiedliche Parameter gemessen und dargestellt werden.

Darstellung Funktion

Diagramm B Zeigt die Gangabweichung, den Abfallfehler und die
Amplitude an.

B  Wahrend des Messvorgangs werden die Messwerte

als Diagramm dargestellt.

B Die Ansicht des Diagramms lasst sich konfigurieren.

B Die 6 Lagefenster zeigen das Diagramm in der

jeweiligen Messlage an.

Bei angehaltener Messung kénnen durch Antippen

der kleinen Lagefenster die Messwerte und das Dia-

gramm in die groRe Anzeige ibernommen werden.

H ESNIRHOE
|

-0.45/4 0.4 s 278"

CH

Modus . Schlagzahl Hebewinkel Testmodus
Automatisch 28'800 52 Standard

VARIO Visualisiert die Gangstabilitdt und Amplitude Uber einen

langeren Zeitraum.

B - = 3:54 Wahrend des Messvorgangs werden die momentanen
it Messwerte inklusive dem Mittelwert tiber die gesamte
5.1 s [ Messdauer und die Min- und Max-Werte von Gang und
n Amplitude angezeigt.
Amplitude  min Mittelwert

D 266 .

T °
240 pLv) 264 288 300
Modus . Schlagzahl Hebewinkel Testmodus
Automatisch 28'800 52 Standard

14 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Produktbeschreibung

Lieferumfang und Zubehor > Lieferumfang

1.5 Lieferumfang und Zubehor
1.5.1 Lieferumfang
1

WATCH EXPERT

5
Abb. 4: Lieferumfang
Nr. Bezeichnung Funktion Details siehe
1 Watch Expert
2 Pilot-Mikrofon Zur Signalubertragung an den Watch Expert & Seite 9
3 Netzteil (12 V DC, 1.5 A)  Anschluss an die Spannungsversorgung & Seite 16
4 Staubschutzhaube Schiitzt den Watch Expert vor Staubablagerungen & Seite 17
5  Aufstellbligel Zum Aufstellen des Watch Experts mit 6 verschie- & Seite 18
denen Neigungswinkeln
In Abb. 4 nicht abgebildet, aber im Lieferumfang enthalten sind:
B 1 Betriebsanleitung
B 1 Kalibrierzertifikat
B 1 Garantieinformation
08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 15



Produktbeschreibung

Lieferumfang und Zubehor > Lieferumfang

Netzteil

Abb. 5: Netzteil

Mit dem Netzteil (Abb. 5) wird der Watch Expert an die Span-
nungsversorgung angeschlossen.

Eingangswerte B 100 - 240 V AC (abhangig
von der lokalen Netzspan-
nung)

50 — 60 Hz
18 VA

12V DC
1.5A

Ausgangswerte

16 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Produktbeschreibung

Lieferumfang und Zubehor > Lieferumfang

Staubschutzhaube
Abb. 6: Staubschutzhaube
Die Staubschutzhaube (Abb. 6) schitzt den Watch Expert bei
Nichtgebrauch vor Staubablagerungen.

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 17



Produktbeschreibung

Lieferumfang und Zubehr > Optionales Zubehor

Aufstellbiigel

1.5.2 Optionales Zubehor
Drucken

Artikel

Thermodrucker

Thermopapier, Rolle fiir 740RS232
Bluetooth- Kit

Bluetooth-Dongle

Bluetooth-Modul

Abb. 7: Aufstellbligel

Mit dem Aufstellbtigel (Abb. 7) kann der Watch Expert in 6 ver-
schiedenen Neigungswinkeln aufgestellt werden.

Bestellkontakt

Um Zubehdr oder Ersatzteile zu bestellen, wenden Sie
sich bitte an Ihre Verkaufsstelle (% Seite 3).

lhre ndchste Verkaufsstelle finden Sie auf unserer
Webseite ,http://www.witschi.com/de/firma/
vertretungen®.

Artikelnummer
JB01-SLK-TE25-S
JB01-MM60-740RS
95.1510

JB15-BT900-US

JB01-BT Modul SLK-TE25

18 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Aufnehmer

Artikel
Optoelektronischer Aufnehmer fiir Pendeluhren

Stativ fir optoelektronischen Aufnehmer

GPS-Empfanger
Artikel
Witschi GPS-Empfanger

1.6 Technische Daten
Konfiguration

Produktbeschreibung

Technische Daten

Artikelnummer
13.1620
13.16.201

ArtikelInummer
19.91PK1 (230 V~)
19.91PK2 (120 V~)

Gerat Typ-Nr. Bemerkungen

Messgerat Watch Expert 11.2710

Signalaufnehmer Pilotmikrofon 13.1310

Tischnetzgerat JAO1-GT-41082-1812 Tischnetzgerat 100 — 240 V AC,

12V DC, 18 W

Stromversorgung

Parameter Nennwert Bereich Bemerkung
Nennspannung 230V AC 100- 240 V

Netzfrequenz 50 /60 Hz 45 - 65 Hz

Leistungsaufnahme Betrieb 8 W

Stand-by mit Bildschirmschoner 4 W

Minimale Aufwarmzeit fir Messung keine

Minimale Aufwarmzeit fur Adjustierung 10 min Igeine Aufwarmzeit ab stand-

y

Messparameter

Funktion Messbereich Auflésung Genauigkeit Bemerkungen
Zeitbasis im Temperaturbereich +0.08 s/d TCXO

10-50°C

Zeitbasis Alterung 1. Jahr 1+0.03 s/d

Messung mechanische Uhren

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 19



Produktbeschreibung

Technische Daten

Funktion

Ganggenauigkeit
Abfallfehler (Repére)

Amplitude

Kommunikationsschnittstellen

Bezeich-
nung

USB

Ethernet

Printer /
Calibration

Printer

Zweck

Parametrie-
rung, PrintSc-
reen

Drucken via
Bluetooth

Kalibrierung

Printer Sewoo

Printer
MARTEL

Abmessungen und Gewicht

Anschlusswerte Stromnetz

Messbereich  Auflésung Genauigkeit Bemerkungen
1999 s/d 0.1 +0.1 s/d
9.9 ms 0.1 ms £0.1 ms
70° —360° 1° +0.4° Bei falschem Hebe-
winkel kann der
Amplitudenwert
360° Uberschreiten.
Protokoll Datenrate Bemerkungen
fur zukinftige Anwendungen
PPS 1 pps 90 ns Witschi CTB /GPS-Receiver
MARTEL 19200/8/none/1  Art.-Nr. JBO1-SLK-TE25-S
Art.-Nr. JB01-740RS232
Angabe Wert Einheit
Gewicht (inkl. Pilotmikrofon und Netz- 1.7 kg
adapter)
Breite 197 mm
Hohe 164 mm
Tiefe 130 mm
Angabe Wert Einheit
Netzspannung 100 -240 V AC
Netzfrequenz 50-60 Hz
Leistungsaufnahme Betrieb 8 W

| —

[l |

Vor dem Anschliessen des Geréts sicherstellen, dass

die lokale Netzspannung mit der angegebenen Span-
nung auf dem Netzteil (ibereinstimmt.

20

Prazisionsmessgerat Watch Expert

08.08.2016



Produktbeschreibun
L 9

Technische Daten

Ausgangswerte Netzteil Angabe Wert Einheit
Spannung 12 VDC
Stromaufnahme, maximal 1.5 A
Leistungsaufnahme, maximal 18 W
Betriebsbedingungen Angabe Wert Einheit
Temperaturbereich 10-50 °C
Relative Luftfeuchte, maximal 10-80 %, nicht
konden-
sierend

Typenschild Watch Expert

; ; ; Das Typenschild des Watch Experts befindet sich an der Ruckseite

Witschi _EIeCt_romc AG des Gerats und beinhaltet folgende Angaben:

www.witschi.com ﬁ C € v Herctollor

Switzerland B Typ

Watch Expert . ®  Seriennummer
T p E '-I"‘"" E B Baujahr

yp 112710 3k

Nr. 20 :
Year 2016 !

SWISS MADE [E]r2-%

Abb. 8: Typenschild Watch Expert

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 21



Produktbeschreibung \_

Technische Daten

Typenschild Netzteil
GlobTek®,Inc Das Typenschild des Netzteils beinhaltet folgende Angaben:

ww.globtek. com = H tell
TE POWER SUPPLY (FRil{tEiRs) ersteller

P/N(%): TROCE1500CCP-N(RVB) = Typ
MODEL(%%):GT-41082-1812-T3 B Spezifikation
INPUTGRA): 1oo 2

V~, r\
0Hz,0.5A 30
OUTPUT MR 12VES 1.8A

CERANE

EE1191

OBEGE L@

Apparatet ma tilkoples
jordet stikkontakt

L RUV IR AC/OC ADAPTER

KTC HU10499-13013A
MSIP-REM-GSZ-41082-1812-T3
ANAHAEIE R A
2@ Y:GT-41082-1812-T3

mm@

Mfr. Name: GLOBTEK (SUZHOU) COLTD Glob'l’oll.lm.

A/S Center:10-6221-8100 Ro"s 2 LPS
Pour matériel de informatique technologique

N4292
winmenseo O=—E&—@ P40

ADE IN CHINA(hE#iiEt)
000U FHEER

Abb. 9: Typenschild Netzteil

22 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



w/i’r\schi
\

2 Sicherheit

Sicherheit

Symbole in dieser Anleitung

Dieser Abschnitt gibt einen Uberblick (iber alle wichtigen Sicher-
heitsaspekte fiir den Schutz von Personen sowie fiir den sicheren
und storungsfreien Betrieb. Weitere aufgabenbezogene Warnhin-
weise sind in den Abschnitten zu den einzelnen Lebensphasen
enthalten.

2.1 Symbole in dieser Anleitung

Sicherheits- und Warnhinweise

Sicherheits- und Warnhinweise sind in dieser Anleitung durch
Symbole gekennzeichnet. Die Sicherheits- und Warnhinweise
werden durch Signalworte eingeleitet, die das Ausmass der
Gefahrdung zum Ausdruck bringen.

GEFAHR!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist
auf eine unmittelbar gefahrliche Situation hin, die zum
Tod oder zu schweren Verletzungen fihrt, wenn sie
nicht gemieden wird.

WARNUNG!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist
auf eine moglicherweise gefahrliche Situation hin, die
zum Tod oder zu schweren Verletzungen fihren kann,
wenn sie nicht gemieden wird.

VORSICHT!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist
auf eine moglicherweise gefahrliche Situation hin, die
zu geringfuigigen oder leichten Verletzungen fiihren
kann, wenn sie nicht gemieden wird.

> B P

HINWEIS!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist
auf eine moglicherweise gefahrliche Situation hin, die
zu Sachschaden flhren kann, wenn sie nicht
gemieden wird.

UMWELTSCHUTZ!
Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist

auf mdgliche Gefahren fir die Umwelt hin.

08.08.2016

Prazisionsmessgerat Watch Expert 23



Sicherheit WITSChi

Symbole in dieser Anleitung

Warnhinweise in Handlungsanwei- Warnhinweise kdnnen sich auf bestimmte, einzelne Handlungsan-

sungen weisungen beziehen. Solche Warnhinweise werden in die Hand-
lungsanweisung eingebettet, damit sie den Lesefluss beim Aus-
fihren der Handlung nicht unterbrechen. Es werden die oben
beschriebenen Signalworte verwendet.

Beispiel:
1. Schraube l6sen.

2.
VORSICHT!
Klemmgefahr am Deckel!
Deckel vorsichtig schliessen.
3. » Schraube festdrehen.

Tipps und Empfehlungen

O Dieses Symbol hebt niitzliche Tipps und Empfeh-
i lungen sowie Informationen fiir einen effizienten und
stérungsfreien Betrieb hervor.

Weitere Kennzeichnungen Zur Hervorhebung von Handlungsanweisungen, Ergebnissen, Auf-
listungen, Verweisen und anderen Elementen werden in dieser
Anleitung folgende Kennzeichnungen verwendet:

Kennzeichnung Erlauterung

Schritt-fir-Schritt-Handlungsanweisungen

1,2,3. ..
Ergebnisse von Handlungsschritten
& Verweise auf Abschnitte dieser Anleitung
und auf mitgeltende Unterlagen
[ Auflistungen ohne festgelegte Reihenfolge
[Taster] Bedienelemente (z. B. Taster, Schalter),
Anzeigeelemente (z. B. Signalleuchten)
»Schaltflache” Bildschirmelemente (z. B. Fensterbezeich-

nungen, Schaltflachen)

24 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Sicherheit

Kennzeichnungen auf dem Gerat

2.2 Bestimmungsgemasse Verwendung

Das Prazisionsmessgerat Watch Expert dient ausschliesslich

zum Messen von mechanischen Uhren mithilfe eines Mikrofons
zur Ermittlung von Gangabweichung, Amplitude und Abfallfehler

(Repére).

Der Watch Expert kann dank der Spannbacke am Mikrofon
mechanische Armbanduhren jeglicher Grosse priifen.

Zur bestimmungsgemassen Verwendung gehort auch die Einhal-

tung aller Angaben in dieser Anleitung.

Jede Uber die bestimmungsgemasse Verwendung hinausgehende
oder andersartige Benutzung gilt als Fehlgebrauch.

' HINWEIS!
Gefahr bei Fehlgebrauch!

Fehlgebrauch des Watch Experts kann zu Sach-

schaden fihren.

2.3 Kennzeichnungen auf dem Gerat

Die folgenden Aufkleber befinden sich am Gerat.

Kalibrierhinweis

N\ .
Calibration Service  WitSchi
v

Niemals andere Gegenstande als Uhren auf das
Mikrofon spannen.

Gerat nur auf einem stabilen und waagerechten
Untergrund betreiben.

Den Watch Expert niemals in explosionsgefahr-
deter Umgebung aufstellen und betreiben.
Gerat nicht direktem Sonnenlicht oder extremen
Temperaturen aussetzen.

Gerat in einer gerduscharmen Umgebung auf-
stellen, um eine Verfalschung der Messwerte zu
vermeiden.

Der Kalibrierhinweis auf der Riickseite des Gerats zeigt, wann eine
erneute Kalibrierung des Gerats nétig ist. Um ein zuverlassiges
Messergebnis zu gewahrleisten, wird empfohlen, das vorgeschla-

Cal Datel XX XX XXXX Tech. gene Datum fir die nachste Kalibrierung einzuhalten.
Nextcal.| XX 0xx | | NB
08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 25



Sicherheit \/

Kennzeichnungen auf dem Gerat > Gefahr von Sachschaden

Elektrische und elektronische Bau-
teile

Elektrische und elektronische Bauteile des Gerats enthalten giftige
Werkstoffe. Das Gerat muss daher fiir die Entsorgung bei kommu-
nalen Sammelstellen abgegeben oder durch einen Fachbetrieb
entsorgt werden.

2.3.1 Kennzeichnung auf dem Netzteil
Die folgenden Kennzeichnungen befinden sich auf dem Netzteil.

Elektrische und elektronische Bau-

teile
Das Netzteil darf nicht im Hausmdill entsorgt werden, sondern
muss bei kommunalen Sammelstellen abgegeben oder durch
einen Fachbetrieb entsorgt werden.
I

2.3.2 Gefahr von Sachschaden

Kurzschluss

HINWEIS!

Sachschaden durch einen Kurzschluss!

Beschadigung der Isolation des Netzteilkabels oder
des Netzteils kann zu einem Kurzschluss flihren und
den Watch Expert beschadigen.

— Arbeiten an der Elektronik des Watch Experts nur
durch den Kundenservice ausfiihren lassen.

— Bei Beschadigungen des Netzteilkabels oder des
Netzteils Netzteilstecker ziehen und Reparatur des
Netzteils veranlassen.

— Netzteilkabel so verlegen, dass es nicht durch aus-
serliche Einwirkung beschadigt werden kann.

— Vor samtlichen Arbeiten zur Reinigung, Wartung
oder zur Stérungsbeseitigung Netzteilstecker
ziehen.

— Beim Ziehen des Netzteils ausschliesslich am Ste-
cker ziehen, niemals am Netzteilkabel.

— Netzsteckdose stets leicht zuganglich halten.

— Feuchtigkeit von spannungsfiihrenden Teilen fern-
halten. Diese kann zum Kurzschluss fuhren.

— Gerat niemals in Wasser tauchen.

26 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Offnen des Gehiuses

Sicherheit

Verantwortung des Betreibers

HINWEIS!
Sachschaden durch Offnen des Gehiuses!

Durch Offnen des Gehauses besteht die Gefahr, Bau-
teile im Inneren des Gerats oder das Gehause zu
beschadigen.

— Gehause des Gerats niemals eigenstandig 6ffnen.

— Bei Stérungen und Problemen, die nicht anhand
der Anleitung geldst werden kénnen, den Her-
steller kontaktieren.

Das Offnen des Gehdéuses fiihrt zum Garantieverlust.

2.4 Verantwortung des Betreibers

Das Gerat wird im gewerblichen Bereich eingesetzt. Der Betreiber
des Gerats unterliegt daher den gesetzlichen Pflichten zur Arbeits-
sicherheit.

Betreiberpflichten

Neben den Sicherheits- und Warnhinweisen in dieser Anleitung
mussen die flr den Einsatzbereich des Gerats glltigen Sicher-
heits-, Arbeitsschutz- und Umweltschutzvorschriften eingehalten
werden.

Dabei gilt insbesondere Folgendes:

Der Betreiber muss sich Uber die geltenden Arbeitsschutzvor-
schriften informieren und in einer Gefahrdungsbeurteilung
zusatzlich Gefahren ermitteln, die sich durch die speziellen
Arbeitsbedingungen am Einsatzort des Gerats ergeben. Diese
muss er in Form von Betriebsanweisungen fur den Betrieb des
Gerats umsetzen.

Der Betreiber muss wahrend der gesamten Einsatzzeit des
Geréts priifen, ob die von ihm erstellten Betriebsanweisungen
dem aktuellen Stand der Regelwerke entsprechen, und diese,
falls erforderlich, anpassen.

Der Betreiber muss dafir sorgen, dass alle Personen, die mit
dem Gerat umgehen, diese Anleitung gelesen und verstanden
haben. Dartber hinaus muss er das Personal in regelméassigen
Abstanden schulen und Uber die Gefahren informieren.

Der Betreiber muss daflir sorgen, dass die in dieser Anleitung
beschriebenen Wartungsintervalle eingehalten werden.

Der Betreiber muss daflir sorgen, dass die Wartungsintervalle
der Komponenten eingehalten werden.

08.08.2016

Prazisionsmessgerat Watch Expert 27



Sicherheit \/

Qualifikation des Personals

2.5 Qualifikation des Personals

In dieser Anleitung ist die im Folgenden aufgefiihrte Qualifikation
des Bedieners gefordert:

Bediener

Der Bediener des Gerats verfligt Uber das nétige Wissen und die
nétigen Ausbildungen im Umgang mit Uhren. Des Weiteren wurde
der Bediener in einer Unterweisung durch den Betreiber Uber die
ihm Ubertragenen Aufgaben und moglichen Gefahren bei unsach-
gemassem Verhalten unterrichtet. Aufgaben, die lber die Bedie-
nung im Normalbetrieb hinausgehen, darf der Bediener nur aus-
fuhren, wenn dies in dieser Anleitung angegeben ist und der
Betreiber ihn ausdricklich damit betraut hat.

Kundenservice

Bestimmte Arbeiten dirfen nur vom Kundenservice durchgefihrt
werden. Der Kundenservice ist umfassend fir alle Arbeiten an
Messgeraten geschult worden.

Arbeiten, fir die der Kundenservice vorgeschrieben ist, dirfen
nicht von unautorisiertem Personal durchgefiihrt werden. Wenn
diese Arbeiten anfallen, den Kundenservice des Herstellers kon-
taktieren.

28 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



w/i’r\schi
\

3  Watch Expert lagern

Watch Expert lagern

Transportinspektion

3.1 Sicherheit bei der Anlieferung und Lagerung

VORSICHT!
Gefahr von Verletzungen und Sachschaden durch

unsachgemassen Transport!

Bei unsachgemassem Transport kann das Gerat fallen
oder umsttirzen. Dadurch kénnen Verletzungen oder
Sachschaden in erheblicher Hohe entstehen.

Unsachgemasser Transport

3.2 Anlieferung

Packstiicke stets aufrecht transportieren und nie-
mals werfen.

Verpackungen erst kurz vor der Inbetriebnahme
entfernen.

Gerat nur im Ausserbetriebszustand (& Seite 66)
transportieren.

Gerat ausschliesslich beidhandig transportieren.

Der Watch Expert wird durch ein lokales Logistikunternehmen
zugestellt. Alle im Lieferumfang enthaltenen Komponenten werden
zusammen in einem Packstiick geliefert.

3.3 Transportinspektion

Die Lieferung bei Erhalt unverziglich auf Vollstandigkeit und
Transportschaden priifen.

Bei ausserlich erkennbarem Transportschaden wie folgt vorgehen:

B Lieferung nicht entgegennehmen.
B Schadensumfang auf dem Lieferschein des Transporteurs ver-

merken.

B Reklamation erstellen.

Jeden Mangel reklamieren, sobald er erkannt ist.
T Schadensersatzanspriiche kénnen nur innerhalb der

(i |

geltenden Reklamationsfristen geltend gemacht

werden.

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 29



Watch Expert lagern \_

Lagerung

3.4 Lagerung
Gerat und Packstiicke unter folgenden Bedingungen lagern:

Watch Expert ist ausser Betrieb (& Seite 66).

Nicht im Freien aufbewahren.

Trocken und staubfrei lagern.

Keinen aggressiven Medien aussetzen.

Vor Sonneneinstrahlung schitzen.

Mechanische Erschiitterungen vermeiden.

Nichts auf der Verpackung des Gerats abstellen.
Lagertemperatur: -20 °C — +70 °C

Relative Luftfeuchtigkeit: 10 % — 80 %, nicht kondensierend.

30 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



w/i’r\schi
\

Watch Expert in Betrieb nehmen

Anforderungen an den Standort

4  Watch Expert in Betrieb nehmen

4.1 Anforderungen an den Standort

Verfalschung der Ergebnisse

' HINWEIS!
Verfalschung der Prifergebnisse durch ungeeig-
®  neten Standort!

Um genaue Priifergebnisse zu erzielen, mussen fol-
gende Anforderungen erfiillt werden:

— Watch Expert und Prufobjekt nicht in der Nahe von
Heizkorpern oder offenen Fenstern platzieren.

— Watch Expert und Prufobjekt nicht direktem Son-
nenlicht aussetzen.

— Watch Expert auf einer ebenen, waagerechten
Oberflache betreiben.

— Watch Expert in einer gerduscharmen Umgebung
aufstellen.

08.08.2016

Prazisionsmessgerat Watch Expert 31



Watch Expert in Betrieb nehmen \_/

Netzteil anschliessen

4.2 Netzteil anschliessen

Geeignetes Netzteil verwenden

HINWEIS!

Gefahr von Sachschaden durch die Verwendung
eines ungeeigneten Netzteils!

Die Verwendung eines ungeeigneten oder bescha-

digten Netzteils kann zu einem Kurzschluss fuhren.

Dies kann das Gerat beschadigen.

— Nur mitgeliefertes Netzteil verwenden.

— Netzteilkabel so verlegen, dass es nicht durch aus-
serliche Einwirkung beschadigt werden kann.

Personal: B Bediener
Netzspannung priifen 1. ) Sicherstellen, dass die lokale Netzspannung mit dem Netzteil
Ubereinstimmt.
Eingangswerte B 100-240V AC
B 50-60Hz
m 18VA

Netzteiladapter in den Netzanschluss (Abb. 10/1) stecken.

Netzteil an das lokale Stromnetz anschliessen.

= Die Spannungsversorgung ist hergestellt.

Abb. 10: Netzanschluss

32 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Watch Expert in Betrieb nehmen
L P

Drucker anschliessen

4.3 Mikrofon anschliessen

Geeignetes Mikrofon verwenden

HINWEIS!

Gefahr von Sachschaden durch die Verwendung
eines ungeeigneten Mikrofons!

Die Verwendung eines ungeeigneten oder bescha-
digten Mikrofons kann zu einem Kurzschluss fiihren.
Dies kann das Gerat beschadigen.

— Nur mitgeliefertes Mikrofon verwenden.
— Mikrofon auf einer ebenen Flache platzieren.

Personal: B Bediener

Mikrofonkabel in den Mikrofonanschluss (Abb. 11/1) stecken.

Orientierung des Mikrofonkabels beachten

i Beim anschliessen des Mikrofonkabels die Ein-

5 kerbung am Anschluss beachten und Kabel
dementsprechend orientieren. Kabel vorsichtig
anschliessen und keine Gewalt anwenden!

= Das Mikrofon ist mit dem Watch Expert verbunden.

Abb. 11: Mikrofonanschluss

4.4 Drucker anschliessen

Thermodrucker Der Thermodrucker dient zum Ausdrucken von Prifergebnissen.
Der Thermodrucker wird Uber die Druckerschnittstelle oder per
Bluetooth-Verbindung an den Watch Expert angeschlossen
(& Seite 34).

Es bestehen folgende Méglichkeiten, die Priifergebnisse auszudru-
cken:

B  Thermodrucker von Witschi direkt an den Watch Expert
anschliessen und verwenden.

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 33



Watch Expert in Betrieb nehmen \_/

Watch Expert ein-/ausschalten

Folgende Schritte miissen nur bei Verwendung eines
i Thermodruckers ausgefiihrt werden.

[l |

Personal: B Bediener

Materialien: B Druckerkabel

1. » Druckerkabel an den Thermodrucker anschliessen.
N 2. ) Druckerkabel in die Druckerschnittstelle (Abb. 12/1) stecken.

= Der Thermodrucker ist angeschlossen.

Fiir die Verwendung des Thermodruckers Hersteller-
i dokumentation beachten.

¢
A
o)

, &
= f} S
+ e =
: , émﬁ/gﬁ ) Optional kann der Watch Expert auch mithilfe eines

- T Bluetooth Kits (Typ. Nr. 95.1510) iber eine Bluetooth-

Verbindung mit einem Drucker verbunden werden.

Abb. 12: Druckerschnittstelle

4.5 Watch Expert ein-/ausschalten
Watch Expert einschalten

Personal: B Bediener
Voraussetzung:
B Der Watch Expert wurde korrekt in Betrieb genommen
(& Seite 31).
N Watch Expert mit dem Schalter [I/O] (Abb. 13/1) in Stellung
i [l] schalten.

= Der Begrussungsbildschirm wird angezeigt.

Falls die Sprache nicht korrekt eingestellt ist, Sprache
i einstellen (& Seite 61).

[l |

LYY

Abb. 13: Watch Expert einschalten

34 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Watch Expert in Betrieb nehmen
L P

Watch Expert ein-/ausschalten

Watch Expert ausschalten
Personal: B Bediener

N 1., Watch Expert mit dem Schalter [I/O] (Abb. 14/1) in Stellung
[O] schalten.

2. , Watch Expert mit der Staubschutzhaube abdecken.

O Bei langerer Nichtbenutzung den Watch Expert ausser
i Betrieb nehmen (& Seite 66).

[l |

Abb. 14: Watch Expert ausschalten

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 35



Messparameter einstellen

Schlagzahl einstellen

5

Messparameter einstellen

5.1 Schlagzahl einstellen

Schaltflache ,,Modus*“*

Uber die Schaltflache ,Modus*” kann in der Hauptanzeige einge-

stellt werden, ob die Schlagzahl automatisch erkannt oder manuell
eingegeben werden soll. Im Modus ,Frequenz“wird die Schlagzahl
einer Uhr flr eine Gangabweichung mit 0 s/d ermittelt.

i Schaltflache ,Modus* beriihren.
Automatisch = Ein Untermenl mit 3 Auswahlmdglichkeiten wird
geodffnet.

Folgende Modi stehen zur Verfigung:

Modus

Automatisch

Manuell

Frequenz

Funktion

Im Watch Expert sind die gan-
gigsten Schlagzahlen vorpro-
grammiert (zwischen 12.000 b/
h und 72.000 b/h), wodurch die
Schlagzahl automatisch
erkannt wird, sobald die Uhr
auf das Mikrofon aufgelegt
wurde.

Wird fir die Schlagzahl der
Modus ,Manuell“ ausgewahlt,
kénnen Schlagzahlen im
Bereich von 3.600 b/h bis
86.400 b/h ausgewahlt oder
eingegeben werden. Auskunft
daruber, welche Schlagzahl fiir
die zu prifende Uhr einzu-
stellen ist, kann beim Uhrwerk-
Hersteller eingeholt oder unter
http://www.witschi.com/assets/
files/sheets/Scope
Schlagzahlen def 2-3.pdf
heruntergeladen werden.

Der Watch Expert ermittelt die
Schlagzahl, um eine Gangab-
weichung von 0 s/d zu errei-
chen. Mithilfe dieser Funktion
kénnen Referenzwerte fur Mes-
sungen und somit eine Refe-
renzuhr erstellt werden. Die
ermittelte Schlagzahl kann fiir
weitere Messungen als manu-
eller Wert eingegeben werden.

36

Prazisionsmessgerat Watch Expert

08.08.2016



\_/ Messparameter einstellen

Schlagzahl einstellen

) Schlagzahl geméss Vorgaben des Uhrwerk-Her-
i stellers auswéhlen

- Welche Schlagzahl fiir die zu priifende Uhr einzu-
stellen ist, kann beim Uhrwerk-Hersteller erfragt
werden. Alternativ kann eine Herstellerliste mit Para-
meterangaben auf der Witschi-Webseite unter
http.//www.witschi.com/assets/files/sheets/Scope
Schlagzahlen def 2-3.pdf heruntergeladen werden.

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 37



Messparameter einstellen \_

Schlagzahl einstellen

Schlagzahl manuell auswéahlen Um die Uhr mit einer anderen als der vom Watch Expert ermit-
telten Schlagzahl zu messen, kann die Schlagzahl manuell aus der
Auswahlliste der Schaltflache ausgewahlt werden.

Voraussetzung:

B Der Modus ,Manuell” ist eingestellt.

) Schlagzahlen zur Auswabhlliste hinzufiigen

i Unter "Einstellungen > Parameter > Schlagzahl" kann

— - eingestellt werden, welche Schlagzahlen in der Haupt-
anzeige unter der Schaltflache ,Schlagzahl” angezeigt
werden sollen. Es kbnnen Schlagzahlwerte zwischen
3.600 b/h und 86.400 b/h ausgewéhlt werden.

1. ) Schaltflache ,Schlagzahl“ berthren.

Schlagzahl
21'600 = Eine Auswahlliste der verfligbaren Schlagzahlen wird
angezeigt.
-
10250 0.9 264° ”

18'000 j§ 19'800 23'040 || 25'200 j§ 28'800
Modus Schlagzahl Hebewinkel Testmodus
Automatisch 21'600 52° Standard

Abb. 15: Schlagzahl manuell auswéhlen

ol o,
ESNCOEHEN

2. ) Gewilnschte Schlagzahl geméass Uhrwerk-Herstellervor-
gaben aus der Liste auswahlen.

= Die ausgewahlte Schlagzahl farbt sich griin. Das Aus-
wahlfenster wird geschlossen.

Schlagzahl manuell eingeben

1. ) Schaltflache ,723“ beriihren.

= Ein Tastenfeld erscheint.

38 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



\_/ Messparameter einstellen

Hebewinkel einstellen

1

| oo Jofelefefs]e] felo]ofalal®,
Modus Schlagzahl Hebewinkel Testmodus
Automatisch 21'600 52° Standard

Abb. 16: Schlagzahl manuell eingeben

2. ) Gewilnschte Schlagzahl geméass Uhrwerk-Herstellervor-
gaben eingeben.

3. » Mit Schaltflache ,Enter” bestatigen.

= Die Messungen erfolgen mit der eingestellten Schlag-
zahl.

5.2 Hebewinkel einstellen

Hebewinkel einstellen Unter der Schaltflache ,Hebewinkel“ kann der Hebewinkel der
Hemmung eingestellt werden. Mithilfe des Hebewinkels wird die
Amplitude berechnet und kann gemass dem Kaliber der Uhr einge-
stellt werden.

@) Hebewinkel geméss Vorgaben des Uhrwerk-Her-
1 stellers auswéhlen

Die falsche Einstellung des Hebewinkels fiihrt zu
einem falschen Amplitudenwert. Welcher Hebewinkel
fur die zu priifende Uhr einzustellen ist, kann beim
Uhrwerk-Hersteller erfragt werden. Alternativ kann
eine Herstellerliste mit Parameterangaben auf der Wit-
schi-Webseite unter

www. witschi.com/de/service/downloads/technische-
infos.html heruntergeladen werden.

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 39



Messparameter einstellen WITSCh I

Hebewinkel einstellen

N

) Hebewinkel zur Auswabhlliste hinzufiigen

1 Unter "Einstellungen > Parameter > Hebewinkel" kann
eingestellt werden, welche Hebewinkel in der Hauptan-
zeige unter der Schaltflache ,,Hebewinkel angezeigt
werden sollen. Es kbnnen Hebewinkel zwischen 10°
und 90° ausgewéhlt werden.

Hebewinkel manuell auswahlen
1. » Schaltflache ,Hebewinkel“ beriihren.

52 e = Eine Liste der ausgewahlten Hebewinkel und das Tas-
tenfeld-Symbol werden angezeigt.

-10.2s.s -0.9ms 264-

Hebewinkel

CH

1
K3 I 3 3 3 L L Y
Modus Schlagzahl Hebewinkel Testmodus

Automatisch 21'600 52° Standard

Abb. 17: Hebewinkel manuell auswéhlen

2. ), Gewilnschten Hebewinkel geméss Uhrwerk-Herstellervor-
gaben auswahlen.

= Der ausgewahlte Hebewinkel farbt sich grin.

Hebewinkel manuell eingeben

1. ) Schaltflache ,723“ beriihren.
= Ein Tastenfeld erscheint.

2. ) Gewilnschten Hebewinkel geméass Uhrwerk-Herstellervor-
gaben eingeben.

@) Werte mit Nachkommastellen eingeben

Es kénnen auch Hebewinkelwerte mit Komma-
stellen eingegeben werden.

40 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Messparameter einstellen

Hebewinkel einstellen

-10.25.s -0.9ms 264-

1

EREEEEEEEE e
Modus Schlagzahl Hebewinkel Testmodus
Automatisch 21'600 52° Standard

Abb. 18: Hebewinkel manuell eingeben

3. » Mit Schaltflache ,Enter” bestatigen.

= Die Messungen erfolgen mit dem eingestellten Hebe-
winkel.

08.08.2016

Prazisionsmessgerat Watch Expert 41



Messparameter einstellen

Testmodus einstellen

5.3 Testmodus einstellen

Unter der Schaltflache ,Testmodus® kann eingestellt werden,
welche Art von Hemmung gemessen werden soll.

T 1. » Schaltflache ,Testmodus® berlhren.
Standard = Ein Untermend mit vier Auswahlmdglichkeiten erscheint
(% Seite 13).

1020 -0.9. 264 ™ > |

‘2

Koaxial AP
Modus ) Schlagzahl Hebewinkel Testmodus
Automatisch 21'600 52 Standard

Abb. 19: Testmodus auswéhlen

el ™
ENNIREA

2. ) Testmodus gemass Uhrwerk-Hersteller auswahlen.
= Das ausgewahlte Programm farbt sich grun.

)

Q) Testmodus geméss Vorgaben des Uhrwerk-Her-
1 stellers auswéhlen
Welche Art von Hemmung in der zu priifenden Uhr

verbaut ist, kann beim Uhrwerk-Hersteller erfragt
werden.

42 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Messparameter einstellen

Integrationszeit einstellen

5.4 Integrationszeit einstellen

Mithilfe der Integrationszeit werden die Durchschnittswerte der
Messergebnisse kalkuliert.

Voraussetzung: Der Diagramm-Anzeigemodus ist eingestellt.

) Unter ,Einstellungen > Parameter > Integrationszeit “
kann eingestellt werden, welche Integrationszeiten in
1 der Hauptanzeige unter der Schaltfldche
LIntegrationszeit® angezeigt werden sollen. Folgende
Integrationszeiten kénnen ausgewaéhlt werden: 4 A, 2
S,4s8,68,8s,10s,20s,30s,40s, 60 s.

1. » Schaltflache ,Integrationszeit* berihren.

= Eine Auswahlliste mit den verfligbaren Integrationszeiten
wird angezeigt.

-10.2 s/d -0.9 ms

264-

wl=]ele]e]w]m]m]a]a]o)
Modus Schlagzahl Hebewinkel Testmodus
Automatisch 21'600 52° Standard

Abb. 20: Integrationszeit auswéhlen
2. ) Gewilnschte Integrationszeit auswahlen.

= Die ausgewahlte Integrationszeit farbt sich grin. Alle 4
Halbschwingungen (b/h) werden die Messresultate
berechnet und angezeigt.

)

) Optimierte Darstellung der Gang- und Amplituden-

1 werte
Um kleinere Schwankungen der Gang- und Amplitu-
denwerte detaillierter darzustellen, wird empfohlen,
kleinere Integrationszeiten auszuwéhlen.

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 43



Messparameter einstellen \_

Anzeigemodus wechseln

5.5 Diagramm vergrossern/verkleinern

Um Unregelmassigkeiten im Diagramm besser zu erkennen, kann
mit der Zoomfunktion das Diagramm bis zu 16-fach vergrossert
werden. Je grosser der Zoomfaktor (zwischen 1-fach und 16-fach),
desto grésser der Abstand zwischen den Diagrammlinien.

Voraussetzung: Der Diagramm-Anzeigemodus ist eingestellt.

1. ) Schaltflache ,Vergréssern® berihren.

= Eine Auswahlliste wird angezeigt.

-10.25.s -0.9ms 264-

sl clole]sliiloly

(8]
EE

EREN NN
Modus Schlagzahl Hebewinkel Testmodus
Automatisch 21'600 52° Standard

Abb. 21: Diagrammgrésse dndern

2. ) Gewilnschte Vergrosserung auswahlen.
= Die ausgewahlte Vergrésserung farbt sich grin.

5.6 Anzeigemodus wechseln

Der Watch Expert bietet zwei verschiedene Anzeigemodi, die
beide die aktuell gemessene Gangabweichung, Amplitude und
Abfallfehler (Repére) anzeigen. Die Anzeigemodi unterscheiden
sich folgendermassen voneinander:

B Im Diagramm-Anzeigemodus werden Gangabweichung und
Abfallfehler (Repéere) gemessen und als Diagramm dargestellt
(% Seite 14).

B Im VARIO-Anzeigemodus werden Gangstabilitat und Ampli-
tude Uber einen langeren Zeitraum gemessen. Dabei werden
jeweils der kleinste, grésste und daraus resultierende Mittel-
wert angezeigt (& Seite 14).

Um zwischen dem Diagramm- und VARIO-Anzeigemodus zu
wechseln, folgendermassen vorgehen:

» Hauptanzeige berlhren.

= Der Anzeigemodus wird gewechselt. Der gewtlinschte
Anzeigemodus wird angezeigt.

44 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Messung durchfiihren
L g

Uhr auflegen und Messung automatisch starten

6 Messung durchfihren
6.1 Uhr auflegen und Messung automatisch starten

Uhr auf den Spannbereich legen
Personal: B Bediener

Voraussetzung:
B Der Watch Expert ist eingeschaltet (& Seite 34 ).

) Uhr korrekt auflegen

i Ist die Uhr nicht korrekt aufgelegt, kann das Priifer-
. gebnis verfalscht werden.

1. » Spannbacke (Abb. 22/2) nach aussen ziehen.

Abb. 22: Mikrofon Spannbacke

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 45



Messung durchfiihren \_

Uhr auflegen und Messung automatisch starten

Komplette Uhr/Uhrwerk einspannen

1 2. ) Krone der Uhr gegen den Signalaufnehmer (Abb. 22/1)
gerichtet auf den Spannbereich legen. Spannbacke vor-
sichtig loslassen.

= Die LED-Leuchte am Watch Expert blinkt im Rhythmus
der Uhrenschlage. Der Messvorgang wird gestartet.

Abb. 23: Komplette Uhr eingespannt

1

Abb. 24: Uhrwerk in Kalotte einge-
spannt

Uhrwerk (ohne Gehause) ein-
spannen

1 3. » Uhrwerk auf den Spannbereich legen, sodass die Krone der
Uhr uber dem Signalaufnehmer (Abb. 22/1) positioniert ist.
Spannbacke vorsichtig loslassen.

= Die LED-Leuchte am Watch Expert blinkt im Rhythmus
der Uhrenschlage. Der Messvorgang wird gestartet.

Abb. 25: Krone des Uhrwerks liber
dem Signalaufnehmer

46 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Messung durchfiihren
L g

Messergebnisse beobachten

6.2 Messergebnisse beobachten
Diagramm-Anzeigemodus

-0.4 /4 0.4 278

=I----H
Modus Schlagzahl Hebewinkel Testmodus
Automatisch 28'800 52° Standard

Abb. 26: Diagramm-Anzeigemodus

Im Diagramm-Anzeigemodus werden die Gangabweichung und
der Abfallfehler (Repére) als Diagramm (Abb. 26/6) dargestellt.

Gleichzeitig werden Gang (Abb. 26/1), Abfallfehler (Repére)
(Abb. 26/2) und Amplitude (Abb. 26/3) numerisch dargestellt.

Die blinkenden Rechtecke (Abb. 26/4) zeigen an, dass ein Mess-
wert empfangen wird. Die Buchstaben darunter zeigen an, welche
Priflage am Mikrofon eingestellt ist.

Um Unregelmassigkeiten besser zu erkennen, kann das Diagramm
mithilfe der Zoom-Funktion (Abb. 26/5) vergrdssert werden.

Die 6 Lagefenster (Abb. 26/7) zeigen das Diagramm in der jewei-
ligen Messlage. Bei angehaltener Messung kdnnen durch Antippen
der kleinen Lagefenster die Messwerte und das Diagramm in die
grosse Anzeige tibernommen werden.

) Messergebnisse ausdrucken/Screenshot erstellen

i Um die gemessenen Werte auszuwerten, kann die
. aktuelle Ansicht ausgedruckt oder ein Screenshot
erstellt werden (% Seite 51).

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 47



Messung durchfiihren

Messergebnisse beobachten

VARIO-Anzeigemodus

1
|

4.7

4
240 252 264 6 276 288 300
Modus ) Schlagzahl Hebewinkel . Testmodus
Automatisch 28'800 52 Standard

2 3
| |

0.2 ms 265

Mittelwert Yy

5.7 s

Abb. 27: VARIO-Anzeigemodus

Im VARIO-Anzeigemodus werden Gang (Abb. 27/1), Abfallfehler
(Repére) (Abb. 27/2) und Amplitude (Abb. 27/3) numerisch darge-

stellt.

Die blinkenden Rechtecke (Abb. 27/4) zeigen an, dass ein Signal
empfangen wird. Darunter wird die abgelaufene Messzeit ange-

zeigt (Abb. 27/4).

Wahrend des Messvorgangs werden die kleinsten und gréssten
Messwerte und daraus resultierenden Mittelwerte fir die Gangsta-
bilitat (Abb. 27/5) und Amplitude (Abb. 27/6) angezeigt.

) Beurteilung der Gangqualitdt und Amplitude

i — Die Differenz zwischen dem kleinsten und dem

c 5 gréssten Gangwert (Abb. 27/5) ist ein Indikator fiir
die Gangqualitit der Uhr. Je kleiner die Differenz,
desto besser die Gangstabilitét.

— Der Mittelwert ist ein Indikator der Abgleichqualitat
(Regulierung) des Uhrwerks.

48

Prazisionsmessgerat Watch Expert

08.08.2016



Messung durchfiihren

Signalstarke einstellen

6.3 Signalstarke einstellen

Mit der Schaltflache ,Signalverstérker” kann die Signalstarke des
Mikrofons eingestellt werden.

Wird die Signalstarke auf ,Auto” gestellt, erkennt und reguliert der
Watch Expert das Signal fur die meisten Uhren automatisch.

Ist das Signal zu schwach oder zu stark, erscheint im Diagramm-
Anzeigemodus ein unsauberes Diagramm. In diesem Fall kann die
Signalsensibilitdt manuell reguliert werden.

Signalstarke automatisch erkennen  Um die Signalstarke automatisch erkennen zu lassen, folgender-

massen vorgehen:

1. » Schaltflache ,Signalverstarker berihren.
p——

Signalstarke manuell einstellen

= Ein Signalregler erscheint in der Hauptanzeige.
2. Schaltflache ,Auto” am Signalregler berthren.

= Die Signalstarke wird automatisch erkannt.
3. Schaltflache ,Signalverstérker” berihren.

= Die Signalstarke ist gespeichert. Der Signalregler wird
nach ca. 3 automatisch ausgeblendet.

Um die Signalstarke manuell einzustellen, folgendermassen vor-
gehen:

E 1. , Schaltfliche ,Signalverstéarker” berihren.

Signal verstarken

Signal verringern

= Ein Signalregler erscheint in der Hauptanzeige.

2. , Um das Signal zu verstarken, Regler nach oben schieben.

Unsauberes Diagramm (Signal zu schwach)

i Ist das erste Signal im Signalpaket zu schwach,

.~ kann durch die Verstarkung des Signals eine
Erfassung erméglicht werden. Dadurch wird
jedoch die Empfindlichkeit des Mikrofons fiir
ungewollte Nebengerédusche verstarkt.

3. Um das Signal zu verringern, Regler nach unten schieben.

Unsauberes Diagramm (Signal zu stark)

i Durch ungewollte Nebengerdusche kénnen

- unsaubere Diagramme entstehen. Durch das
Verringern der Signalstérke, kbnnen Nebenge-
rdusche ausgeblendet werden.

4. Schaltflache ,Signalverstéarker” beriihren.

= Die Signalstarke ist gespeichert. Der Signalregler wird
ausgeblendet. Der Signalregler wird nach ca. 3 automa-
tisch ausgeblendet.

08.08.2016

Prazisionsmessgerat Watch Expert 49



Messung durchfiihren \_

Messvorgang pausieren und fortsetzen

6.4 Lautsprecher ein-/ausschalten

Durch Beriihren des Lautsprechersymbols kann der Lautsprecher
ein- und ausgeschaltet werden. Bei eingeschaltetem Lautsprecher
kénnen Unregelmassigkeiten der Uhr herausgehért werden.

1. . Schaltflache ,Lautsprecher” beriihren.
D)

= Der Lautsprecher ist eingeschaltet. Das Symbol wird fol-
gendermassen angezeigt:

Lautsprecher eingeschaltet

Lautsprecher ausgeschaltet

n 2. ), Schaltflache ,Lautsprecher” berlhren.
= Der Lautsprecher ist ausgeschaltet.

6.5 Messvorgang pausieren und fortsetzen

Sobald die Uhr auf das Mikrofon aufgelegt und mit der Spann-
backe befestigt wurde (& Seite 45), startet der Messvorgang auto-
matisch. Mithilfe der Pausefunktion kann der Messvorgang zur
Analyse der ermittelten Werte pausiert werden.

) Vermeiden von Stérgerduschen

i Um zu verhindern, dass beim Andern der Priiflage
5 mébgliche Stérgerdusche vom Mikrofon aufgezeichnet
werden, kann der Messvorgang pausiert werden.

Messvorgang pausieren

m 1. , Schaltflache ,Play/Pause” berihren.
= Der Messvorgang wird pausiert.

) Messergebnisse ausdrucken

i Wird der Messvorgang pausiert, kann die
. aktuelle Ansicht ausgedruckt werden
(% Seite 51).

Messvorgang fortsetzen

u 2. ), Schaltflache ,Play/Pause” beriihren.
= Der Messvorgang wird an der gleichen Stelle fortgesetzt.

50 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Messung durchfiihren
L 9

Messergebnisse ausdrucken

6.6 Messergebnisse ausdrucken

Um die Messergebnisse auszudrucken oder Screenshots zu
erstellen, kann ein Thermodrucker per Bluetooth oder mit einem
Druckerkabel mit dem Watch Expert verbunden werden.

Voraussetzung:
B Ein Drucker ist mit dem Watch Expert verbunden.

Messergebnisse ausdrucken
m 1. . Schaltflache ,Play/Pause” berihren.
= Der Messvorgang wird pausiert.
E 2. ) Schaltflache ,Drucken” berlhren.

= Die aktuelle Anzeige wird an den Drucker gesendet. Die
Anzeige wird ausgedruckt.

Drucken wéahrend des Messvorgangs

i Wird die Schaltflache ,,Drucken” wahrend des Mess-
-5 vorgangs bertiihrt, werden die aktuell angezeigten
numerischen Werte des Ganges, der Amplitude und
des Abfallfehlers ausgedruckt.

Kopfzeile des Ausdrucks bearbeiten

i Unter "Einstellungen > Drucker > Drucker Zeile (1-4)"
- kénnen individuelle Texte in der Kopfzeile mit 20 Zei-
chen pro Zeile den Ausdrucken hinzugefiigt werden
(% Seite 60 ).

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 51



Messung durchfiihren \_

Messvorgang neu starten

6.7 Screenshots erstellen

Screenshots von Messergebnissen Mit der Screenshot-Funktion kénnen Abbildungen der aktuellen
Ansicht erstellt werden.

Voraussetzung:
B Ein USB-Stick ist an den Watch Expert angeschlossen

Schaltflache ,,Drucken” berihren.

34 = Ein Screenshot von der aktuellen Ansicht wird auf dem
USB-Stick gespeichert.

Zugriff auf die Screenshots

T Die erstellten Screenshots werden auf dem USB-Stick

5 im PNG-Format gespeichert. Um auf die Screenshots
zuzugreifen, USB-Stick vom Watch Expert entfernen
und an einen Computer anschliessen.

6.8 Messvorgang neu starten

Mithilfe der Neustart-Funktion werden die ermittelten Messwerte
geldscht und der Messvorgang neu gestartet.

. Schaltflache ,Neustart” berihren.
.3
= Der Messvorgang wird neu gestartet. Die zuvor ermit-

telten Messwerte werden geldscht.

52 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Bedienoberflache konfigurieren

7 Bedienoberflache konfigurieren

Einstellungsmenii 6ffnen

Einstellungsmenii verlassen

Im Einstellungsmeni kénnen die Hauptanzeige, Schaltflachen,
Mikrofontasten und der Drucker konfiguriert werden.

» Schaltflache ,Einstellungen® beriihren.
= Das Einstellungsmeni wird angezeigt.

Parameter

Abb. 28: Einstellungsmenti

» Schaltflache ,Messung“ (Abb. 29/1) berlhren.

= Die Einstellungen werden gespeichert. Die Hauptanzeige
wird angezeigt.

[ Messung]-1

Parameter

Abb. 29: Einstellungsmenti verlassen

08.08.2016

Prazisionsmessgerat Watch Expert 53



Bedienoberflache konfigurieren

()
N

1

[l |

Speichern der Einstellungen

Die Einstellungen werden automatisch gespeichert
und bleiben auch nach einem Neustart bestehen.

54

Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



7\
ITSC

=
&

Bedienoberflache konfigurieren

Schaltflachen konfigurieren

7.1 Schaltflachen konfigurieren

Parameter zur Auswabhlliste hinzu- Im Reiter ,Parameter” kann eingestellt werden, welche Parameter
fligen in den Auswabhllisten der Schaltflachen in der Hauptanzeige ange-
zeigt werden sollen.

Folgende Schaltflachen kdnnen konfiguriert werden:

Darstellung Weiterfiihrende Information

Schlagzahl Es koénnen Schlagzahlwerte zwischen 3.600 b/h und
86.400 b/h zur Auswahlliste der Schaltflache hinzu-

< Messung Parameter 15/06/2016 11:33 gergt werden.

Parameter Schlagzahl 21'031 21'306 21'600

Mikrofon Integrationszeit > 43'200
Drucker 50'400 64'800
i

Info

Bildschirm Hebewinkel >l 23'040 28'800
600

Hebewinkel Es konnen Hebewinkelwerte zwischen 10° und 90°
zur Auswahlliste der Schaltflache hinzugefiigt
< Messung Parameter 1s/0sj2016 11:33  Werden.

Parameter

Schlagzahl

Bildschirm Hebewinkel

Mikrofon Integrationszeit
Drucker
System
Info
Integrationszeit Folgende Integrationszeiten kénnen der Auswahl-
liste der Schaltflache hinzugefligt werden:
< Messung Parameter 15/06/2016 11:33 g 4 A
Parameter Schlagzahl | | 2 S
|
Bildschirm Hebewinkel 4 s
- B 6s
Mikrofon Integrationszeit m 8s
B 20s
Sy 30s S
ystem 20s 40s m 30 s
Info 60s | 40 S
B 60s

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 55



Bedienoberflache konfigurieren \_

Hauptanzeige konfigurieren

() Parameter markieren

i Die ausgewdéhlten Parameter werden griin markiert
5 und in den Auswahllisten der Schaltflachen in der
Hauptanzeige angezeigt.

7.2 Hauptanzeige konfigurieren

Darstellung in der Hauptanzeige
anpassen

Im Reiter ,Bildschirm® kann die Hauptanzeige konfiguriert werden.
Folgende Einstellungen kénnen vorgenommen werden:
Resultatreihenfolge

< Messung Parameter 15/06/2016 11:33

Parameter

Mikrofon Positionen CH,6H,.. > | G-AR

Resultatreihenfolge ~ G-R-A GRA v

Drucker Uhrposition CH >

System Verlauf

Info

Abb. 30: Anzeigereihenfolge der aktuellen Messwerte einstellen
Zwei Anordnungsreihenfolgen stehen zur Verfligung:

B Gangabweichung/Abfallfehler (Repére)/Amplitude
B Gangabweichung/Amplitude /Abfallfehler (Repére)

56 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Bedienoberflache konfigurieren

Hauptanzeige konfigurieren

Positionen
< Messung Parameter 15/06/2016 11:33
Parameter
M Resultatreihenfolge G-R-A >
Mikrofon Positionen CH,6H,..
Drucker Uhrposition
System Verlauf ()
Info
Abb. 31: Priiflagenbezeichnungsarten einstellen
Zwei Pruflagenbezeichnungsarten stehen zur Verfigung:
m CH/CB/9H/6H/3H/12H
B ZO/ZU/KU/KL/KO/KR
Uhrposition
< Messung Parameter 15/06/2016 11:34
Parameter
M Resultatreihenfolge G-R-A >
Mikrofon Positionen CH,6H,.. >
Info
Abb. 32: Einstellen der Uhrposition
Zwei Uhrpositionen stehen zur Verfigung:
B CH (Zifferblatt oben)
B CB (Zifferblatt unten)
Diese Funktion definiert, in welcher Position die Uhr auf das Mik-
rofon gespannt wurde, um die korrekte Lage der Uhr zu ermitteln.
08.08.2016

Prazisionsmessgerat Watch Expert 57



Bedienoberflache konfigurieren WITSC h I

Mikrofontasten konfigurieren

Lagefenster

< Messung Parameter 15/06/2016 11:33

Parameter

Bildschirm

Resultatreihenfolge G-R-A >

Mikrofon Positionen CH,6H,.. >
Drucker Uhrposition CH >

System Verlauf

Info

Abb. 33: Ein-/Ausblenden des Verlaufs der gemessenen Priiflagen
in der Hauptanzeige (nur im Diagramm-Anzeigemodus)

Der Verlauf der gemessenen Priflagen kann in der Hauptanzeige
ein-/ausgeblendet werden. Ist der Verlauf ausgeblendet,
erscheinen die Priflagen nicht auf dem Ausdruck.

7.3 Mikrofontasten konfigurieren

Mikrofontasten konfigurieren

Im Reiter ,Mikrofon” kdnnen folgende Einstellungen vorgenommen
werden:

B Mikrofontasten als Navigationstasten im Anzeigemodus ver-
wenden.

B Beiden linken Mikrofonstasten eine Funktionen zuweisen.

B Beiden rechten Mikrofontasten eine Funktionen zuweisen.

58

Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Bedienoberflache konfigurieren
L 9

Mikrofontasten konfigurieren
Als Navigationstasten verwenden

< Messung Parameter 15/06/2016 12:20

Parameter Tasten Navigation Navigation

Bildschirm 1 Schlagz. > JJ Funktionen

Mikrofon

Neust. >

« > — 3 1

®®

T ——— ®®
System (—m j
Info ; m

Drucker

Abb. 34: Navigationstasten einrichten

Die beiden linken Mikrofontasten kénnen im Anzeigemodus als
Pfeiltasten (nach unten/links bzw. nach oben/rechts) verwendet
werden. Mit den beiden rechten Mikrofontasten kdnnen, je nach
Schaltflache, Paramater und Modi verandert werden.

Mikrofonstasten Funktionen
zuweisen

< Messung Parameter 15/06/2016 11:34

Parameter Tasten F1/F2 >

Bildschirm Fkt-Tasten F1 Hebew. Schlagzahl -/+

Fkt-Tasten F2 Neust. > | Hebewinkel -/+
F —| R : )
Drucker 1— B P4l Integrationszeit -/+
®© @ ©)(©)

System ’—ﬁ \ Lautsprecher Ein/Aus

Info ;:m: Neustarten/Start/Pause

Abb. 35: Funktionen zuweisen

Den beiden linken (1) und beiden rechten (2) Mikrofontasten
koénnen feste Funktionen zugewiesen werden, mit denen die
Schaltflachen gesteuert werden kénnen.

Folgende Funktionen kdnnen den Tasten zugewiesen werden:

B Schlagzahl -/+
Hebewinkel -/+
Integrationszeit -/+
Lautsprecher ein/aus
Neustarten/Start/Pause

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 59



Bedienoberflache konfigurieren \_

Drucker konfigurieren

7.4 Drucker konfigurieren

Kopfzeilen fiir Druckprotokoll bear-
beiten

Druckereinstellungen vornehmen

Funktion

Anzeige des angeschlossenen Dru-
ckers.

Erste Zeile des Ausdrucks ein-
geben.

Zweite Zeile des Ausdrucks ein-
geben.

Dritte Zeile des Ausdrucks ein-
geben.

Vierte Zeile des Ausdrucks ein-
geben.

Im Reiter ,Drucker” kann ausgewahlt werden, welcher Drucker
verwendet wird. Dem Ausdruck mit den Messergebnissen kénnen
in der Kopfzeile bis zu vier Zeilen individueller Text hinzugefiigt
werden.

< Messung Parameter 15/06/2016 11:34
Parameter

Mikrofon Drucker Zeile 1 "Witsc.." >

m Drucker Zeile 2 "Bahnh.." >

System Drucker Zeile 3 "3294." >

Info Drucker Zeile 4 "Tel+." >

Abb. 36: Druckereinstellungen

Folgende Einstellungen kénnen vorgenommen werden:

Weiterfiihrende Information

Der Uber die Druckerschnittstelle(RS232) mit dem Watch Expert ver-
bundene Drucker wird angezeigt.

Wird die Bluetooth-Verbindung ausgewahlt, werden alle in Reichweite
befindlichen Witschi Bluetooth-Drucker aufgelistet.

Bis zu 20 Zeichen kdnnen eingegeben werden.

Bis zu 20 Zeichen kdnnen eingegeben werden.

Bis zu 20 Zeichen kdnnen eingegeben werden.

Bis zu 20 Zeichen kénnen eingegeben werden.

60 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Bedienoberflache konfigurieren

Systemeinstellungen konfigurieren

7.5 Systemeinstellungen konfigurieren

Allgemeine Systemeinstellungen
werden:

Darstellung

Sprache

Parameter

< Messung

15/06/2016 11:34

Parameter English

Bildschirm Datum & Zeit > | Francais
Mikrofon Bildschirmschoner Aus >}l Deutsch
Drucker Helligkeit 100% > |l Espafiol

System Konfiguration > | taliano

Info Kalibrieren

Datum und Zeit

< Messung Parameter 15/06/2016 11:35
Parameter r German )
Bildschirm Datum & Zeit 5/

Mikrofon Bildschirmschoner Aus

Drucker Helligkeit 100% >

System Konfiguration /| 34

Info Kalibrieren

Bildschirmschoner

< Messung Parameter 15/06/2016 11:35
Parameter German ) | Aus

Bildschirm Datum & Zeit

Mikrofon Bildschirmschoner

Drucker Helligkeit 100 %

System Konfiguration

Info Kalibrieren

Weiterfiihrende Information

Folgende Sprachen stehen zur Verfuigung:
Deutsch

Englisch

Spanisch

Franzosisch

Italienisch

Russisch

Chinesisch (vereinfacht)

Chinesisch (traditionell)

Datumsanzeige ist folgendermassen aufgebaut:

TT.MM.JJJJ
Zeitanzeige ist folgendermassen aufgebaut:
HH:MM

Das Gerat kann so eingestellt werden, dass nach 10,
20, 30, 60 min der Bildschirmschoner aktiviert wird.
Dabei wird die Bildschirmbeleuchtung reduziert.

Im Reiter ,System” kénnen folgende Einstellungen vorgenommen

Um den Bildschirmschoner zu deaktivieren, die Schalt-

flache "Aus" wahlen.

08.08.2016

Prazisionsmessgerat Watch Expert

61



Bedienoberflache konfigurieren

Systemeinstellungen konfigurieren

Darstellung

Helligkeit

< Messung Parameter
Parameter German »
Bildschirm > 20%
Mikrofon Bildschirmschoner Aus >0 40%
Drucker Helligkeit 60 %

System Konfiguration 80 %
Info Kalibrieren > 100%
Konfiguration
< Messung Pal’ametel'
Parameter Sprache
Bildschirm Datum & Zeit
Mikrofon Bildschirmschoner Aus >
Drucker Helligkeit

System Konfiguration

Info Kalibrieren

Kalibrierung

< Messung Parameter
Parameter Sprache German >
Bildschirm Datum & Zeit

Mikrofon Bildschirmschoner

Drucker Helligkeit 100% >

System Konfiguration

Info Kalibrieren

Weiterfiihrende Information

Die Helligkeit des Displays kann reguliert werden.

15/06/2016 11:35

Via USB-Stick kdnnen Einstellungsdaten importiert/
exportiert werden.

BOSREEHES Bie Einstellungen kénnen auf den Werkszustand

zurlickgesetzt werden.

Verkszustand zurticks.

Neukalibrierung des Watch Experts. Die Kalibrierung
kann nur vom Kundenservice vorgenommen werden.

15/06/2016 11:35

Jetzt kalibrieren

62

Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



Bedienoberflache konfigurieren
L 9

Gerateinformationen anzeigen

7.6 Gerateinformationen anzeigen

Ansicht der Gerateinformationen Im Reiter ,Info” kdnnen folgende Informationen abgerufen werden:
Systeminformation

< Messung Parameter 15/06/2016 11:35

Parameter
Bildschirm
Mikrofon

Drucker '
00001 00003

SEtaI 0.21 V0.60 V0.11

_

Abb. 37: Systeminformationen anzeigen

Systeminformation Weiterfiihrende Information
Seriennummer Zeigt die Seriennummer des Watch Experts an.
Firmware-Version Zeigt die aktuellen Firmware-Versionen an:

Release Anzeige (GUI) // Messmodul // Mikrofon

Letzte Kalibrierung Zeigt das letzte Kalbrierungsdatum an.

) Speichern von Nutzungsdaten

i Auf dem Watch Expert werden diverse Gerétedaten

. (z.B. Betriebsstunden, Anzahl Ausdrucke usw.) abge-
speichert. Diese Daten dienen lediglich der Produkt-
verbesserung und werden durch die Firma Witschi
ausschliesslich fiir interne Zwecke verwendet. Auf dem
Gerét werden keine Messergebnisse oder Anwender-
daten abgespeichert.

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 63



Watch Expert warten \_

Wartungsplan

8 Watch Expert warten
8.1 Sicherheit bei der Wartung

Kurzschluss
HINWEIS!
Sachschaden durch einen Kurzschluss!

Beschadigung der Isolation des Netzteilkabels oder
des Netzteils kann zu einem Kurzschluss flihren und
den Watch Expert beschadigen.

— Arbeiten an der Elektronik des Watch Experts nur
durch den Kundenservice ausflihren lassen.

— Bei Beschadigungen des Netzteilkabels oder des
Netzteils Netzteilstecker ziehen und Reparatur des
Netzteils veranlassen.

— Netzteilkabel so verlegen, dass es nicht durch dus-
serliche Einwirkung beschadigt werden kann.

— Vor samtlichen Arbeiten zur Reinigung, Wartung
oder zur Storungsbeseitigung Netzteilstecker
ziehen.

— Beim Ziehen des Netzteils ausschliesslich am Ste-
cker ziehen, niemals am Netzteilkabel.

— Netzsteckdose stets leicht zuganglich halten.

— Feuchtigkeit von spannungsfuhrenden Teilen fern-
halten. Diese kann zum Kurzschluss fiihren.

— Gerat niemals in Wasser tauchen.

8.2 Wartungsplan

Intervall Wartungsarbeit Personal
taglich B Gerat mit einem Mikrofasertuch reinigen. Bediener

B Mikrofon mit einem Mikrofasertuch reinigen.
Kalibrierung gemass Watch Expert neu kalibrieren lassen. Dazu die Verkaufsstelle Kundenservice
Kalibrierhinweis auf dem  kontaktieren (& Seite 3).
Gerat

64 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



w/i’r\schi
\

9 Probleme beheben
9.1 Fehlermeldungen auf dem Touchscreen

Anzeige/Reak-
tion

,Kein Signal“

LAusserhalb
Messbereich”

[l |

Fehlerbeschreibung

Es werden keine Mess-
werte an den Watch Expert
Ubertragen.

Es werden keine Mess-
werte an den Watch Expert
Ubertragen.

9.2 Abhilfe bei Storungen

Storungsbeschreibung
Unplausibles Prifergebnis

Prufergebnisse werden nicht

ausgedruckt.

Unsauberes Diagramm

Ursache

stellt.

Uhr nicht korrekt aufgelegt.

Drucker hat kein Papier.

Signal zu stark/schwach einge-

Probleme beheben

Abhilfe bei Stérungen

Fehlermeldungen erscheinen, wenn eine Stérung des
Gerdéts vorliegt. Folgende Tabelle gibt Aufschluss iiber
die méglichen Ursachen einer Fehlermeldung und

Informationen zur Abhilfe.

Ursache

B Uhr falsch aufgelegt. ™
B Uhr nicht aufge-

zogen.
®  Mikrofonkabel nicht ™
angeschlossen. u

B Schlagzahl falsch u
eingestellt.

Abhilfe

Abhilfe

Uhr bzw. Werk mit Krone
gegen den Signalauf-
nehmer orientieren.

Uhr aufziehen.
Mikrofonkabel
anschliessen.

Schlagzahl gemass den
Spezifikationen der Uhr
einstellen.

Modus auf ,automatisch“
stellen.

Uhr erneut auflegen (& Seite 45).

Neue Papierrolle einlegen. Siehe dazu

die Herstellerdokumentation.

Mit Schaltflache ,Signalverstéarker”

Signalstarke regulieren (% Seite 49 ).

08.08.2016

Prazisionsmessgerat Watch Expert

65



Watch Expert ausser Betrieb nehmen und entsorgen %

10 Watch Expert ausser Betrieb nehmen und entsorgen

Ausserbetriebnahme

=
-—

Schalter (Abb. 38/1) in Position [O] stellen.

X'ﬂMm.

2. ) Mikrofonkabel aus dem Mikrofonanschluss (Abb. 39/1)
ziehen.

Abb. 39: Mikrofonkabel entfernen

3. » Netzteilkabel aus dem Netzanschluss (Abb. 40/1) ziehen.

Netzteilstecker vom lokalen Stromnetz trennen.

= Der Watch Expert ist ausser Betrieb.

Abb. 40: Netzteilkabel entfernen

66 Prazisionsmessgerat Watch Expert 08.08.2016



W“.SChI Watch Expert ausser Betrieb nehmen und entsorgen

Entsorgung Sofern keine Riicknahme- oder Entsorgungsvereinbarung
getroffen wurde, Gerat der Wiederverwertung zufiihren.

UMWELTSCHUTZ!
Gefahr fiir die Umwelt durch falsche Entsorgung!

Durch falsche Entsorgung kénnen Gefahren fir die
Umwelt entstehen.

— Gerat ausschliesslich von zugelassenen Fachbe-
trieben entsorgen lassen.

— Im Zweifel Auskunft zur umweltgerechten Entsor-
gung bei der 6rtlichen Kommunalbehdrde oder
speziellen Entsorgungsfachbetrieben einholen.

Elektrische und elektronische Bau-
teile

Das Gerat darf nicht im Hausmuill entsorgt werden, sondern muss

bei kommunalen Sammelstellen abgegeben oder durch einen
Fachbetrieb entsorgt werden.

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert

67



Index

11 Index

A
Abmessungen . ......... ... 20
Anlieferung . .. ... 29
Anschlisse . .. ... ... 8
Anschlusswerte . .. ........ ... ... ... 20
Ansprechpartner. . .......... ... ... ... .. 3
Anzeigeelemente . . . ....... ... L 10
Anzeigemodus
Diagramm ... ... ... ... ... .. ... ... .. 14
VARIO . ....... ... . 14
wechseln....... ... .. ... .. ... . ... 44
Aufstellbugel . .. ....... ... oL 18
Ausschalten. .. ..... ... ... ... ... .... 35
Auswahlliste . . ........ ... ... .. .. .... 38, 55
B
Bedienoberflache . . .. ................. 10, 53
Bestellnummern . . .. ....... ... .. ... ... ... 18
Bestimmungsgemasse Verwendung . . .. ... ... 25
Betreiber .. . . ... . 27
Betriebsbedingungen . . . . ... ... . L., 21
Bildschirmschoner . . . ..................... 61
Bildschirmsymbole . . . .................... 10
Bluetooth . . . ... ... ... ... ... 34
D
Diagramm
VErgroSSern . . . .oov vt 44
verkleinern . . ... ... ... L L. 44
Drucker. . ... ... . . 33
anschliessen . ........... ... ... ....... 34
ausdrucken . . ... .. ... o 51
auswahlen........................... 60
konfigurieren . . . ....... ... o L 60
E
Einschalten............................. 34
Einstellungen
Offnen....... ... ... ... .. 53
verlassen . ... ... 53
Entsorgung . ...... ... ... .. 67
Ersatzteile . . .. ... ... . 18
F
Fehlermeldungen . .. ..................... 65
Fehigebrauch ... ..... ... . ... .. ... ... .... 25
G
Geréteinformationen anzeigen
Firmware-Version .. .................... 63
Letzte Kalibrierung . . .. ................. 63
Seriennummer .. ....... ... . L 63
Gewicht........ ... ... .. . . .. 20

H
Hauptanzeige anpassen
Positionen . . ....... ... ... ... . ... 56
Resultatreihenfolge . . .. ................ 56
Uhrposition . .. ........................ 56
Verlauf . . ... ... ... . 56
Hebewinkel . ... ....... .. ... ... ........ 39
manuell auswahlen . . .. ... ... ... ... ... 40
manuell eingeben . . . ... ... ... L 40
Hemmung........... . ... ... ... .. ... 13, 42
|
Integrationszeit . . . .......... ... oL 43
K
Kontaktdaten .. .......... ... .. ............. 3
Kopfzeile bearbeiten . . .. .................. 60
Kundenservice . .. ........ ... ... ... ..... 3
L
Lagerung . .. ... 30
Lautsprecher
ausschalten . . ........... ... ... ... . ... 50
einschalten . . ........... ... ... ... ... 50
LED-Anzeige .. ........ ... . . 6
Lieferumfang ... ...... ... ... ... ... ... 15
Lupe . .. 44
M
Messergebnisse
Diagramm . ...... ... ... ... . . . .. 47
VARIO . ......... ... . 48
Messvorgang
fortsetzen........ ... ... ..., 50
neustarten............ ... . ... . . ... 52
PAUSIEreN . . . . 50
Mikrofon . .. ... .. .. .. .. .. 9,15
anschliessen . . ....................... 33
Funktionen zuweisen . . . .. .............. 58
Navigationstasten . . . ................... 58
N
Netzteil . . ...... ... .. ... . .. .. ... ... 15, 16
P
Parameter .. ........ ... ... . ... ... . ... 55
Hebewinkel . .. .................... 39, 40
Integrationszeit . . . ... . ... . L. 43
Schlagzahl . .......................... 36
Pause .. ... ... . .. .. 50
Play . . ... 50

68 Prazisionsmessgerat Watch Expert

08.08.2016



\/ Index
R Konfiguration. . .. ......... ... ... ....... 61
Referenzuhrerstellen. . ................... 36 ggirtache """"""""""""""" 21
Rickseite . .. ... .. . 8 Tt
S 1Tasten 9
Schaltﬂache """""""""""""" 10 TechnischeDaten . .. ..................... 20
Hebewinkel . . . ....... ... ... ... ....... 40 Testmodus 10
Modus . ...... ... ... .. . ... 36 GANG . .+ v oo 13
Testmodus . ... 42 Spezial 1 (Co-AXial) . . ... 13
Schaltflache konfigurieren Spezial 2 (AP) 13
Hebewinkel . . - . ..o 55 S‘?an g 13
Integrationszeit. . .............. ... .. ... 55 Thermodru ck-e.r """"""""""""""
Schlagzahl . ..o, 55 anschliessen . .............. ... ....... 34
Schlagzahl .. ........ .. ... .. ... ..., 36 Ubersicht 33
manuellauswahlen . . . ................. 38 Touchscreen . . . ..ot 6 10
manuell eingeben . . . ... .. ... L 38 Transport . . . ... ... ’ 29
Schnlttstellgn ............................. 8 Transportinspektion . . . .. ........... ... 29
Schraubeeinstellen . .. ..................... 9 Tvoenschild
SChUtzhlille . .« . oo oo 17 ypNetzte" -
Screenshoterstellen. .. ................... 51 Watch E.x. ert """"""""""""" 21
ServiCe . . .. o 3 PEML. .
Signalverstarker U
automatischerkennen . . .. .............. 49 . )
manue“ einste”en _____________________ 49 UberblICk ........... R 6
VErMiNGern . .. ... .o 49 Uhraufden Spannbereichlegen............. 45
verstarken . . . o oo 49 Uhrengerdusch . ........... ... ... ....... 50
Spannbacken . ................... ..., 9 Umgebung............................. 21
Spannungsversorgung Unsauberes D|agramm .................... 49
anschliessen . . . . ... .. . .. .. .. 32 Urheberschutz ... ......... ... . ... . ... ..... 3
Netzteil .. ....... ... .. ... . 16
StaNdort . . .ot 31V
Staubschutzhaube . . . .............. ... 15,17  Verlaufein-/fausblenden . . .. ............... 56
Storungen . ... 65 Verwendung...................iiiaa... 25
Stromanschluss . . ........... ... . ... ...... 16
Stickliste . . . ....... ... .. ... . 18 W
Symbole
auf dem Netzteil 2 Warnmeldungen . .. ............ ... ....... 65
Wartung . .. ... . 64
aufdem Touchscreen . .. ............... 10
Watch Expert
aufdemWatch Expert.................. 25 ausschalten 35
inder Anleitung . . ... 23 einschalten .. .. .. -. .. .. .. -. -. .. .. .. 34
Symb0|erk|érung ......................... 10 in Betrieb nehmen . . . . . . . ... 32
Systemeinstellungen lagern 30
Bildschirmschoner . . . .................. 61 Ubersi(.:ﬁt """"""""""""""" 6
Datum .. ... .. 61  \Wadan Tttt
Helligkeit einstellen . . . ... .. ............ 61 Waren ..o 64
Kalibrierung . ... ......... . ... ... ... .. 61
08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert 69



Anhang

Anhang

70

Prazisionsmessgerat Watch Expert

08.08.2016



A Konformitatserklarung

Konformitatserklarung

08.08.2016 Prazisionsmessgerat Watch Expert

71



EG-Konformititserklarung i, i
Déclaration de conformité CE WITSChl

Declaration of conformity A4
Wir Witschi Electronic AG DE|FR | EN
nous { We: Bahnhofstrasse 26

CH-3294 Biiren a.A.
Schweiz / Suisse / Switzerland
erkldren in alleiniger Verantwortung, dass das Produkt

déclarons sous notre seule responsabilité que le produit
declare under our sole responsibility that the product

Bezeichnung Watch Expert (G4) / Pilotmikrofon
nom [ name:
Typ-Nr.: 11.27 | 1313
Fabrikations-Nr. 1-10'000
no. de série / serial Nr.:
Funktion Priifgeréit fiir mechanische Uhren mit Signalaufnehmer
fonction / function appareil de test pour montres mécaniques avec capteur acoustique /
test instrument for mechanical watches with acoustic transducer
Baujahr 2016
an / year:
Dok-Verwaltung Witschi Electronic AG, Roman Siegfried, Bahnhofstr. 26, CH-3294 Bliren a.A.
doc. management
Zertifiziertes QMS SQS, ISO 9001:2008, Scope 19/ Reg. Nr. 12228

Systémes de QMS
Quality mgt, systems

auf das sich diese Erklarung bezieht, mit den Bestimmungen der folgenden EG-Richtlinie(n)
und Norm(en) oder normativen Dokument(en) libereinstimmt:

auquel se référe cette déclaration, est conforme aux dispositions de la (des) directive(s) CE et a la (aux)
norme(s) ou autre(s) document(s) normatif(s) suivants:

to which this declaration applies, is in conformity with the following EC-Directive(s) and standard(s) or other
normative document(s}):

Richtlinien/Guidelines

EN 61000-6-1:2007 Elektromagnetische Vertraglichkeit (EMV), Stérfestigkeit fur Wohn- Geschafts-
und Gewerbebereiche sowie Kleinbetriebe
Elektromagnetische Venréglichkeit (EMV), Storfestigkeit fur Industriebereiche

Sicherheit von Masch:npn

anﬁn Siegfried

Daniel Hg
Leiter Entw& klung Leiter ngduktlons -Management

EN 61000-6-2:2005
EN I1SO 12100-2010

2014/30/EU X Elektromagnetische Vertraglichkeit / compatibilité électromagnétique / electroma-
gnetic compatibility

2014/35/EU [0 Niederspannungsrichtlinie / Directive CE pour basse tension / EC low voltage directive
2006/42/EG [ Maschinenrichtlinie / Directive CE pour machines / EC machinery directive
2011/65/EU Xl RoHS-Richtlinien / Directives RoHS | RoHS Directive
Fachgrundnormen
EN 61000-6-3:2007 [X] Elektromagnetische Vertraglichkeit (EMV), Stéraussendung fiir Wohn- Geschifts-
+A1:2011 und Gewerbebereiche sowie Kleinbetriebe
EN 61000-6-4:2007 [ Elektromagnetische Vertraglichkeit (EMV), Stéraussendung fiir Industriebereiche
+A1:2011

O

X

O

Biiren a.A., den 7~ 7~ < 04

Witschi Electronic AG EG Konformitatserklarung DFE Form. F52.65 Konf-Erkirg Rel.12



Declaration of conformity N

Dichiarazione di conformita CE WITSChl

Declaracion de conformidad \
We Witschi Electronic AG EN| IT | ES
La/ Nosotros: Bahnhofstrasse 26

CH-3294 Biiren a.A.
Switzerland / Svizzera / Suiza
declare under our sole responsibility that the product

dichiara sotto la sua esclusiva responsabilita che il prodotto
declaramos por responsabilidad propia, que el producto

Name Watch Expert (G4) / Pilotmicrophone
nome |/ denominacion:

Typ-Nr. 11.27 | 13.13

N. tipo / N° de tipo:

Serial-Nr. 1-10'000

N. di serie | N° de fabricacién

Function 3 Test instrument for mechanical watches
funzione / funcion: with acoustic transducer

Year 2016

Anno di costruzione /| Ao de

fabricacion:

doc. management Witschi Electronic AG, Roman Siegfried, Bahnhofstr. 26, CH-3294 Biiren a.A.

Gestione doc./ Administra-
cién de documentos

Quality mgt, systems SQS, 1ISO 9001:2008, Scope 19 / Reg. Nr. 12228
QMS certificate /

Sistema de gestidn de cali-

dad

to which this declaration applies, is in conformity with the following EC-Directive(s) and standard(s) or
other normative document(s):

a cui si riferisce la presente dichiarazione é conforme ai requisiti previsti dalle direttive CE ed alle norme o ai do-cumenti
normativi elencati qui di seguito:

al cual hace referencia esta declaracion, satisface las disposiciones de la(s) siguiente(s) directiva(s) UE y norma(s) o docu-
mento(s) normativo(s):

Guidelines
2014/30/EU X1 electromagnetic compatibility
2014/35/EU [0 EC iow voltage directive
2006/42/EG [0 EC machinery directive
2011/65/EU Xl RoHS Directive
Generic Standards
EN 61000-8-3: 2007 [X] Electromagnetic compatibility (EMC), Emission standard for residential, commer-
+ A1:2011 cial and light-industrial environments
EN 61000-6-4: 2007 [] Electromagnetic compatibility (EMC), Emission standard for industrial environ-
+A1:2011 ments
EN 61000-6-1: 2007 [ Electromagnetic compatibility (EMC), Immunity for residential, commercial and
light-industrial environments
EN 61000-6-2: 2005 [X Electromagnetic compatibility EMC) Immunity for industrial environments
ENISO 12100-2010 [ Safety of machinery ,
Blren a.A., den A A / P
Danlel Hug Rorfian Siegfried
CTO 610]0)]

I
Witschi Electronic AG EG Konformitatserklarung EIS Form. F52.65 Konf-Erkirg Rel.12












	Inhaltsverzeichnis
	1 Produktbeschreibung
	1.1 Watch Expert
	1.2 Mikrofon
	1.3 Bedienoberfläche
	1.4 Modi
	1.5 Lieferumfang und Zubehör
	1.5.1 Lieferumfang
	1.5.2 Optionales Zubehör

	1.6 Technische Daten

	2 Sicherheit
	2.1 Symbole in dieser Anleitung
	2.2 Bestimmungsgemässe Verwendung
	2.3 Kennzeichnungen auf dem Gerät
	2.3.1 Kennzeichnung auf dem Netzteil
	2.3.2 Gefahr von Sachschäden

	2.4 Verantwortung des Betreibers
	2.5 Qualifikation des Personals

	3 Watch Expert lagern
	3.1 Sicherheit bei der Anlieferung und Lagerung
	3.2 Anlieferung
	3.3 Transportinspektion
	3.4 Lagerung

	4 Watch Expert in Betrieb nehmen
	4.1 Anforderungen an den Standort
	4.2 Netzteil anschliessen
	4.3 Mikrofon anschliessen
	4.4 Drucker anschliessen
	4.5 Watch Expert ein-/ausschalten

	5 Messparameter einstellen
	5.1 Schlagzahl einstellen
	5.2 Hebewinkel einstellen
	5.3 Testmodus einstellen
	5.4 Integrationszeit einstellen
	5.5 Diagramm vergrössern/verkleinern
	5.6 Anzeigemodus wechseln

	6 Messung durchführen
	6.1 Uhr auflegen und Messung automatisch starten
	6.2 Messergebnisse beobachten
	6.3 Signalstärke einstellen
	6.4 Lautsprecher ein-/ausschalten
	6.5 Messvorgang pausieren und fortsetzen
	6.6 Messergebnisse ausdrucken
	6.7 Screenshots erstellen
	6.8 Messvorgang neu starten

	7 Bedienoberfläche konfigurieren
	7.1 Schaltflächen konfigurieren
	7.2 Hauptanzeige konfigurieren
	7.3 Mikrofontasten konfigurieren
	7.4 Drucker konfigurieren
	7.5 Systemeinstellungen konfigurieren
	7.6 Geräteinformationen anzeigen

	8 Watch Expert warten
	8.1 Sicherheit bei der Wartung
	8.2 Wartungsplan

	9 Probleme beheben
	9.1 Fehlermeldungen auf dem Touchscreen
	9.2 Abhilfe bei Störungen

	10 Watch Expert ausser Betrieb nehmen und entsorgen
	11 Index
	Anhang
	A Konformitätserklärung

	Leere Seite
	Leere Seite

